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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, lipiec 22
Teleks nr 334

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 752
maszynopis

tow. Jan Błuszkowski

W nawiązaniu do dalekopisu nr 43 z 12 lipca br. przesyłamy kolejną informację dotyczą-
cą atmosfery społeczno-politycznej oraz przebiegu uroczystości związanych z obchodami 
Święta Odrodzenia Polski. 

Jak już informowaliśmy, przewodnim celem organizowania tegorocznych obchodów 
Święta 22 lipca, to przede wszystkim budowanie płaszczyzny porozumienia narodowego 
oraz stwarzanie warunków osiągnięcia stabilizacji społeczno-politycznej i gospodarczej, 
a także wzbudzanie refleksyjnego stosunku do historii naszego państwa i narodu. Realizacji 
tych założeń służyły różnorodne przedsięwzięcia polityczne oraz okolicznościowe imprezy 
o charakterze ideowym, społecznym oraz kulturalno-rekreacyjnym.

Oficjalnie obchody 38-rocznicy ogłoszenia Manifestu PKWN rozpoczęły się już w ubie-
głym tygodniu. Odbyło się wtedy uroczyste posiedzenie aktywu WK FJN i przedstawi-
cieli OKON z terenu całego województwa. W posiedzeniu udział wzięli przedstawiciele 
politycznych i administracyjnych władz wojewódzkich, stronnictw politycznych, instytucji 
oraz organizacji młodzieżowych i świeckich. Wynikiem posiedzenia było powołanie Woje-
wódzkiego Zespołu Koordynacyjnego Komitetów Odrodzenia i Porozumienia Narodowego. 
Uczestnicy spotkania w odezwie skierowanej do społeczeństwa województwa legnickiego 
zaapelowali o ofiarną i zdyscyplinowaną pracę, zachowanie spokoju i rozwagi społecznej, 
aktywny udział w przedsięwzięciach służących dobru społecznemu, a także o obywatelskie 
wsparcie ruchu porozumienia narodowego.

W ubiegłym tygodniu zapoczątkowano również szereg imprez o charakterze spor-
towo-rekreacyjnym, których finały zaplanowano na dzisiaj tj. 22 lipca. 

W międzyczasie odbywały się spotkania weteranów ruchu robotniczego, pionierów osad-
nictwa na Ziemiach Zachodnich oraz zasłużonych członków ZBoWiD z dziećmi i młodzieżą 
na obozach, koloniach i stanicach nieobozowej akcji letniej (NAL). Podobne spotkania, jak 
również okolicznościowe masówki miały miejsce w zakładach pracy. 

Najwięcej oficjalnych imprez odbyło się we wtorek i środę tj. w dwa ostatnie dni po-
przedzające Święto Odrodzenia. Odbyło się wtedy 19 okolicznościowych uroczystych Sesji 
Rad Narodowych oraz 6 okolicznościowych posiedzeń Obywatelskich Komitetów Odrodze-
nia Narodowego. Dzisiaj odbywają się dalsze duże Sesje Rad Narodowych i posiedzenie 
OKON oraz 2 wiece. 

W ostatnich dniach zorganizowano 13 capstrzyków, w trakcie których młodzież kolonij-
no-obozowa oraz przedstawiciele władz polityczno-administracyjnych, stronnictw politycz-



4

Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

SOLID
�NOŚ

Ć

Lubin 2021

nych, organizacji młodzieżowych, instytucji i zakładów pracy oraz reprezentanci OKON, 
FJN, ZBoWiD i in. złożyli w miejscach upamiętniających męczeństwo Polaków oraz walkę 
o wyzwolenie kraju i utrwalenie władzy ludowej – wiązanki kwiatów i wieńce. Ponadto 
młodzież harcerska oraz kompanie wojsk polskich i radzieckich pod pomnikami zaciągnęły 
warty honorowe.

W Legnicy capstrzyk taki odbył się 21 lipca o godz. 16.00 pod Pomnikiem Przyjaźni 
i Braterstwa. Następnie w Akademii Rycerskiej odbyła się Wojewódzka Uroczysta Aka-
demia upamiętniająca 38 rocznicę 22-lipca. W akademii obok przedstawicieli władz po-
litycznych, administracyjnych i zakładów pracy uczestniczyli Towarzysze reprezentujący 
Dowództwo Północnej Grupy Wojsk Amii Radzieckiej.

Dzisiaj towarzysze radzieccy organizują w swoim klubie akademię na okoliczność Świę-
ta Odrodzenia Polski, w której wezmą udział członkowie kierownictwa władz politycznych, 
administracyjnych, organizacji młodzieżowych, itp. 

W miastach i gminach odbywają się cykle bądź bloki imprez kulturalnych i sportowo-re-
kreacyjnych. 

W organizowaniu wszelkiego rodzaju sesji, wieców, capstrzyków i innych imprez to-
warzyszących obchodom obecnego święta duży udział i zaangażowanie obok instancji par-
tyjnych okazali członkowie OKON, FJN a w większych miejscowościach przedstawiciele 
pozostałych stronnictw politycznych. 

Podkreślić należy panującą właściwą atmosferę społeczno-polityczną. Pozytywnie 
odebrane zostało IX Plenum KC, jak również wczorajsze wystąpienie Przewodniczącego 
WRON tow. Jaruzelskiego oraz Wicepremiera tow. Rakowskiego. Zaznacza się, że z wystą-
pienia tow. Generała przebijała rzeczowość, konsekwencja i spokój w realizowaniu krok po 
kroku nakreślonych zamierzeń. 

Wyrażane jest życzenie, aby było tak dalej i wszędzie, nie tylko „na górze”. W kontek-
ście wystąpienia tow. Jaruzelskiego na plan dalszy zeszły zainteresowania dotyczące zmian 
personalnych w Rządzie.

Ogólnie na terenie województwa legnickiego sytuacja społeczno-polityczna jest dobra. 
Nie zanotowano wydarzeń mogących w istotny sposób wpłynąć na nastroje społeczne, spo-
kój i bezpieczeństwo. Uroczystości przebiegały w spokojnej atmosferze, aczkolwiek niekie-
dy przy niższej frekwencji niż w latach ubiegłych. 
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Dzisiaj rano w Polkowicach zauważono, iż do niektórych flag państwowych oraz czer-
wonych przyczepione zostały żałobne czarne wstążeczki, które usunięto. Poza jednym napi-
sem w miejscowości Miłkowice innych incydentów nie zanotowano. 

Sekretarz KW PZPR
Zbigniew Korpaczewski
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